
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

26 сентября 2024 г. № 17/81
г. Алапаевск

О реализации муниципального проекта
«Школа молодого избирателя «Лидер»

Заслушав  информацию  председателя  комиссии  Тороповой  О.М.,  в

соответствии со Сводным планом  мероприятий по  обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры  избирателей Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии на 2024 год, утвержденным решением комиссии №

2/7 от 18.01.2024 года, в целях активизации работы по повышению правовой

культуры  избирателей  на  территории  Муниципального  образования  город

Алапаевск, Алапаевская городская территориальная избирательная комиссия

р е ш и л а:

1. Считать необходимым реализацию муниципального проекта «Школа

молодого  избирателя  «Лидер»  совместно  с  МБУК  «Центральная

библиотечная  система»  Центральная  детская  библиотская  им.  С.В.

Михалкова  Муниципального образования город Алапаевск.

2. Утвердить Положение о муниципальном проекте «Школа молодого

избирателя «Лидер» (прилагается).

3.  Поручить  председателю  комиссии  организовать  работу  по

взаимодействию с МБУК «Центральная библиотечная система» Центральная

детская библиотека им. С.В. Михалкова Муниципального образования город



Алапаевск  для  реализации  муниципального  проекта  «Школа  молодого

избирателя «Лидер».

4.  Направить настоящее решение  МБУК «Центральная библиотечная

система»  Центральной  детской  библиотеке  им.  С.В.  Михалкова

Муниципального образования город Алапаевск.

5.  Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии О.М. Торопову.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение 
к решению Алапаевской

городской территориальной избирательной
комиссии от 26.09.2024 г. № 17/81

ПОЛОЖЕНИЕ
о «Школе молодого избирателя «Лидер»

1.Общие положения
1.1 «Школа молодого избирателя «Лидер» (далее - Школа «Лидер») -

совместный проект Алапаевской городской территориальной избирательной

комиссии и МБУК «Централизованная библиотечная система» Центральная

детская библиотека им. С.В. Михалкова Муниципального образования город

Алапаевск (далее - детская библиотека им. С.В. Михалкова).

1.2 Школа «Лидер» осуществляет свою деятельность в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», законами Свердловской области, Постановлениями

Центральной  избирательной  комиссии  Российской  Федерации,

Избирательной  комиссии  Свердловской  области,  документами  органов

государственной  власти  и  местного  самоуправления,  решениями

Алапаевской  городской  территориальной  избирательной  комиссии,

решениями общего собрания Школы, настоящим Положением.

1.3 Работа Школы «Лидер» организуется на базе детской библиотеки

им. С.В. Михалкова.

1.4  Школа  «Лидер»  сотрудничает  с  общественными  организациями,

функционирующими  на  территории  Муниципального  образования  город

Алапаевск,  органами  местного  самоуправления,  предприятиями,

организациями и учреждениями всех форм собственности.

1.5 Школа «Лидер»  имеет свой девиз и свой логотип.

1.6  Членами  Школы  «Лидер»  являются  граждане  Российской

Федерации  в  возрасте  до  35  лет  (включительно),  признающие  настоящее

Положение и участвующие в работе школы.



2. Цели и задачи Школы «Лидер» 

Цели:

2.1 продвижение идей гражданского общества и правового государства;

2.2  вовлечение  детей  и  молодежи  в  деятельность  по  практической

защите своих избирательных прав;

2.3  вовлечение  детей  и  молодежи  в  гражданскую  активность  и

волонтерское движение;

2.4  формирование  информационного  климата,  благоприятствующего

политической активности  детей и молодежи.

Задачи:

2.5 повышение правовой культуры молодых избирателей;

2.6 реализация правовых знаний о выборах и референдумах;

2.7 координация работы с молодыми избирателями;

2.8 воспитание активной гражданской позиции у молодых избирателей,

подготовка их к осознанной реализации избирательных прав.

3. Направления работы Школы «Лидер» 

3.1 Проведение акций, встреч, массовых мероприятий направленных на

ознакомление  детей  и  молодежи  с  избирательными  правами  граждан,

навыками  общественного  наблюдения,  пропаганду  идеи  активной

гражданской и политической позиции.

3.2 Информирование о кандидатах, политических партиях, их позициям

по актуальным вопросам.

4. Формы и методы деятельности Школы «Лидер» 

4.1.Распространение  информации  о  своей  деятельности  в  СМИ,

социальных сетях.

4.2 Участие в работе органов местного самоуправления.

4.3  Участие  в  работе  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии.

4.4 Проведение занятий в Школе «Лидер»  не реже 1 раза в месяц (по

плану работы).



5. Права и обязанности участников Школы «Лидер» 

5.1  Участник  Школы  «Лидер» имеют  право  принимать  участие  в

подготовке решений, планов, реализации мероприятий.

5.2  Обязаны соблюдать  настоящее  Положение,  активно  работать  по,

достижению  целей,  решению  задач  и  осуществлению  планов  Школы

«Лидер».

6. Органы управления Школы «Лидер»

6.1 Возглавляет Школу руководитель по согласованию с Алапаевской

городской территориальной избирательной комиссией.

6.2 Для координации деятельности Школы «Лидер» из ее участников

на общем собрании выбирается Актив.



Приложение 
к Положению о «Школе молодого избирателя 

«Лидер»

ПЛАН РАБОТЫ
«Школы молодого избирателя «Лидер»

(совместный проект Алапаевской городской территориальной избирательной комиссии и
МБУК «Централизованная библиотечная система» Центральная детская библиотека им.

С.В. Михалкова Муниципального образования город Алапаевск

№ название, форма
работы

возрастная
категория

сроки исполнитель

1 «Избирательный
всеобуч» 

старшеклассники
, студенты

в течении
года 

ТИК,
библиотека

2 Встречи с депутатом 10 класс,
студенты

декабрь ТИК,
библиотека

3 Взаимодействие  с
семьей

3.4,5 класс в течении
года

библиотека

4 «Правовой  навигатор»  -
онлайн-форма

ШКЧ в течении
года

библиотека

5 Участие в конкурсах основные
участники школы

«Лидер»

в течении
года

ТИК,
библиотека

6 Познавательно-деловая
игра  «Выборы»  из
программы  «Секрет
успеха,  или  Курс
выживания

старшеклассники февраль-
март

библиотека

7 Информация  на  стенд
«В мире права и закона»
из  программы  «Секрет
успеха,  или  Курс
выживания

старшеклассники ноябрь библиотека

8 Познавательный  час
«Закон  обо  мне,  мне  о
законе» -  из программы
«Секрет  успеха,  или
Курс выживания

старшеклассники октябрь-
ноябрь

библиотека



№ название, форма
работы

возрастная
категория

сроки исполнитель

9 Правовая  игра  для
подростков  «Знатоки
законов»- из программы
«Секрет  успеха,  или
Курс выживания

старшеклассники ноябрь библиотека

10 «Право на получение
информации» -

экскурсия по библиотеке

дошкольники сентябрь библиотека

11 «Герои сказок тоже
имеют права» (право на
жилье) - литературная

игра

дошкольники, 
1 класс

октябрь библиотека

12 «Права человека
глазами ребенка» -
выставка рисунков

ДШИ им. П. И.
Чайковского

дошкольники,
1-4 класс,
родители.

ноябрь библиотека

13 «Я и моё имя» -
познавательный час с

элементами игры

дошкольники, 
1-2 класс

ноябрь библиотека

14 «Это должен знать
каждый» - выставка-

призыв

дошкольники,  
1-4 класс

ноябрь библиотека

15 «День прав человека» -
онлайн - викторина

1-4 класс декабрь библиотека


	Приложение
	Приложение

